
Шпильки
Stud Bolts

1. Область применения

Этот  стандарт определяет  размеры и  технические  условия  поставки  для  шпилек с  метрической  резьбой  из  стали,
нержавеющей стали или цветных металлов.

2. Размеры

Размеры шпилек должны соответствовать приведенным на рисунках 1 и 2 и в таблице 1.

Тип A, форма концов резьбы тип RL согласно DIN EN ISO 4753

Рисунок 1: Размеры шпилек Тип A (обозначение)

Тип B, форма концов резьбы тип CH согласно DIN EN ISO 4753

Рисунок 2: Размеры шпилек Тип B (обозначение)
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Таблица 1: Размеры шпилек

Размер резьбы, d
M2 M2,5 M3 (M3,5) M4 M5 M6 M8

- - - - - - - M8 x 1.0

Номинальная длина, l - - - - - - - -

Номин.
размер Мин. Макс. Вес (7,85 кг/ дм3) кг в 1000 штук

5 4.76 5.24 0.09 0.15 - - - - - -

6 5.76 6.24 0.11 0.18 0.27 - - - - -

8 7.71 8.29 0.15 0.24 0.35 0.48 0.62 - - -

10 9.71 10.29 0.19 0.30 0.44 0.60 0.78 1.24 - -

12 11.65 12.35 0.22 0.36 0.53 0.72 0.93 1.49 2.12 -

(14) 13.65 14.35 0.26 0.42 0.62 0.84 1.09 1.73 2.47 -

16 15.65 16.35 0.30 0.48 0.71 0.95 1.24 1.98 2.82 5.10

(18) 17.65 18.35 0.34 0.54 0.79 1.07 1.40 2.23 3.18 5.73

20 19.58 20.42 0.37 0.60 0.88 1.19 1.55 2.48 3.53 6.37

(22) 21.58 22.42 0.41 0.66 0.97 1.31 1.71 2.72 3.88 7.01

25 24.58 25.42 0.47 0.75 1.10 1.49 1.94 3.09 4.41 7.96

(28) 27.58 28.42 0.52 0.84 1.24 1.67 2.17 3.47 4.94 8.92

30 29.58 30.42 0.56 0.90 1.32 1.79 2.32 3.71 5.29 9.56

35 34.5 35.5 0.66 1.05 1.53 2.09 2.71 4.33 6.18 11.1

40 39.5 40.5 0.75 1.20 1.74 2.39 3.10 4.95 7.06 12.7

45 44.5 45.5 - 1.35 1.94 2.69 3.49 5.57 7.94 14.3

50 49.5 50.5 - 1.50 2.15 2.99 3.88 6.19 8.82 15.9

55 54.4 55.6 - - 2.36 3.29 4.27 6.81 9.71 17.5

60 59.4 60.6 - - 2.58 3.59 4.66 7.43 10.6 19.1

65 64.4 65.6 - - - 3.89 5.05 8.05 11.5 20.7

70 69.4 70.6 - - - 4.20 5.44 8.67 12.4 22.3

75 74.4 75.6 - - - - 5.83 9.29 13.3 23.9

80 79.4 80.6 - - - - 6.22 9.91 14.2 25.5

(85) 84.3 85.7 - - - - - 10.5 15.1 27.1

90 89.3 90.7 - - - - - 11.2 15.9 28.7

(95) 94.3 95.7 - - - - - 11.8 16.8 30.3

100 99.3 100.7 - - - - - 12.4 17.7 31.9

110 109.3 110.7 - - - - - - 19.5 35.1

120 119.3 120.7 - - - - - - 21.3 38.3

130 129.2 130.8 - - - - - - - 41.5

140 139.2 140.8 - - - - - - - 44.7

150 149.2 150.8 - - - - - - - 47.9

160 159.2 160.8 - - - - - - - 51.1

1000 995.5 1004.5 19.0 30.0 43.0 59.8 77.6 124 177 319

2000 1992.5 2007.5 38.0 60.0 86.0 120 155 248 354 638

3000 2989.5 3010.5 57.0 90.0 129 179 233 372 531 957
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Таблица 1 (продолжение)

Размер резьбы, d
M10 M12 (M14) M16 (M18) M20 (M22) M24 (M27) M30 (M33)

M10 x 1.25 M12 x 1.25 M14 x 1.5 M16 x 1.5 M18 x 1.5 M20 x 1.5 M22 x 1.5 M24 x 2.0 M27 x 2.0 M30 x 2.0 M33 x 2.0

Номинальная длина, l
Номин.
размер Мин. Макс. Вес (7,85 кг/ дм3) кг в 1000 штук

25 24.58 25.42 12.6 18.2 - - - - - - - - -

30 29.58 30.42 15.1 21.8 29.8 40.0 - - - - - - -

35 34.5 35.5 17.5 25.5 34.8 46.6 57.9 - - - - - -

40 39.5 40.5 20.1 29.1 39.8 53.3 66.1 83.3 - - - - -

45 44.5 45.5 22.5 32.7 44.8 60.0 74.4 93.7 115 - - - -

50 49.5 50.5 25.1 36.4 49.7 66.6 82.7 104 128 150 - - -

55 54.4 55.6 27.5 40.0 54.7 73.3 90.9 115 141 165 213 - -

60 59.4 60.6 30.1 43.7 59.7 80.0 99.2 125 154 180 232 284 -

65 64.4 65.6 32.5 47.3 64.6 86.6 107 135 166 195 251 308 378

70 69.4 70.6 35.2 50.9 69.6 93.3 116 146 179 210 271 332 407

75 74.4 75.6 37.7 54.7 74.6 100 124 156 192 225 290 355 437

80 79.4 80.6 40.2 58.2 79.6 107 132 167 205 240 310 379 466

90 89.3 90.7 45.2 65.5 89.5 120 149 187 230 270 348 427 524

100 99.3 100.7 50.2 72.8 99.5 133 165 208 256 300 387 474 582

110 109.3 110.7 56.2 80.0 109 147 182 229 282 330 426 521 640

120 119.3 120.7 60.2 87.3 119 160 198 250 307 360 464 569 698

130 129.2 130.8 65.1 94.6 129 173 215 271 333 390 503 616 757

140 139.2 140.8 70.1 102 139 187 231 291 358 420 542 664 815

150 149.2 150.8 75.1 109 149 200 248 312 383 450 580 711 873

160 159.2 160.8 80.1 117 159 213 265 333 410 480 619 758 931

170 169.2 170.8 85.0 124 169 226 281 354 435 510 658 806 990

180 179.2 180.8 90.0 131 180 239 298 375 461 540 696 853 1048

190 189.08 190.93 95.0 138 190 252 315 396 486 570 735 901 1106

200 199.08 200.93 99.9 146 199 265 332 416 512 600 774 948 1164

220 219.08 220.93 - 160 218 291 366 456 563 660 851 1043 1281

240 239.08 240.93 - 175 237 317 400 496 614 720 929 1138 1397

260 258.95 261.05 - - 256 343 434 535 665 780 1006 1232 1513

280 278.95 281.05 - - 275 369 468 575 716 840 1083 1327 1630

300 298.95 301.05 - - - 395 502 615 767 900 1161 1422 1746

320 318.85 321.15 - - - 421 536 655 818 960 1239 1517 1862

340 338.85 341.15 - - - - 570 694 869 1020 1317 1612 1978

360 358.85 361.15 - - - - 604 734 920 1080 1395 1707 2094

380 378.85 381.15 - - - - - 774 971 1140 1473 1802 2210

400 398.85 401.15 - - - - - 815 1022 1200 1551 1897 2325

420 418.75 421.25 - - - - - - 1073 1260 1629 1992 2442

440 438.75 441.25 - - - - - - 1124 1320 1707 2087 2548

460 458.75 461.25 - - - - - - - 1380 1785 2182 2674

480 478.75 481.25 - - - - - - - 1440 1863 2277 2790

500 498.75 501.25 - - - - - - - - 1941 2372 2906

1000 995.5 1004.5 502 728 995 1330 1650 2080 2560 3000 3882 4744 5812

2000 1992.5 2007.5 1004 1456 1990 2660 3300 4160 5120 6000 7764 9488 11624

3000 2989.5 3010.5 1506 2184 2985 3990 4950 6240 7680 9000 11646 14232 17436
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Таблица 1 (продолжение)

Размер резьбы, d
M36 (M39) M42 (M45) M48 (M52) M56 (M60) M64 (M68) M72

M36 x 3.0 M39 x 3.0 M42 x 3.0 M45 x 3.0 M48 x 3.0 M52 x 3.0 M56 x 4.0 M60 x 4.0 M64 x 4.0 M68 x 4.0 M72 x 6.0

Номинальная длина, l
Номин.
размер Мин. Макс. Вес (7,85 кг/ дм3) кг в 1000 штук

70 69.4 70.6 482 - - - - - - - - - -

75 74.4 75.6 516 - - - - - - - - - -

80 79.4 80.6 550 654 - - - - - - - - -

90 89.3 90.7 619 735 847 - - - - - - - -

100 99.3 100.7 688 817 941 1091 1235 - - - - - -

110 109.3 110.7 757 899 1036 1201 1358 - - - - - -

120 119.3 120.7 825 980 1131 1310 1482 1758 2034 - - - -

130 129.2 130.8 894 1062 1224 1419 1605 1905 2203 2552 2895 - -

140 139.2 140.8 963 1143 1318 1528 1729 2052 2372 2748 3118 3547 -

150 149.2 150.8 1032 1225 1412 1637 1852 2198 2542 2945 3341 3800 4289

160 159.2 160.8 1101 1307 1506 1747 1976 2345 2711 3141 3563 4054 4575

170 169.2 170.8 1169 1389 1600 1856 2099 2491 2881 3337 3786 4307 4861

180 179.2 180.8 1238 1471 1695 1965 2223 2637 3050 3533 4009 4560 5147

190 189.08 190.93 1307 1552 1789 2074 2346 2784 3219 3729 4232 4814 5433

200 199.08 200.93 1376 1634 1883 2183 2470 2931 3389 3926 4455 5067 5719

220 219.08 220.93 1513 1797 2071 2401 2716 3224 3728 4319 4901 5574 6291

240 239.08 240.93 1651 1961 2260 2620 2963 3517 4067 4712 5347 6080 6863

260 258.95 261.05 1788 2124 2448 5838 3210 3810 4406 5104 5793 6587 7435

280 278.95 281.05 1926 2288 2636 3056 3457 4103 4745 5497 6239 7094 8007

300 298.95 301.05 2064 2451 2824 3275 3704 4396 5084 5889 6682 7600 8579

320 318.85 321.15 2202 2614 3013 3493 3951 4689 5423 6282 7127 8107 9150

340 338.85 341.15 2340 2778 3201 3711 4198 4982 5762 6675 7572 8614 9722

360 358.85 361.15 2478 2941 3389 3930 4445 5275 6101 7067 8017 9121 10294

380 378.85 381.15 2816 3104 3578 4148 4692 5568 6440 7480 8462 9627 10866

400 398.85 401.15 2754 3267 3766 4366 4939 5861 6779 7853 8908 10134 11438

420 418.75 421.25 2892 3430 3954 4585 5186 6155 7118 8245 9354 10641 12009

440 438.75 441.25 3030 3593 4142 4803 5433 6448 7457 8638 9799 11147 12582

460 458.75 461.25 3168 3756 4330 5021 5680 6741 7796 9030 10245 11654 13154

480 478.75 481.25 3306 3919 4518 5239 5927 7034 8134 9423 10690 12161 13726

500 498.75 501.25 3444 4082 4706 5457 6174 7327 8473 9816 11136 12667 14298

1000 995.5 1004.5 6888 8164 9412 10914 12348 14654 16946 19632 22272 25334 28596

2000 1992.5 2007.5 13776 16328 18824 21828 24696 29308 33892 39264 44544 50668 57192

3000 2989.5 3010.5 20664 24492 28236 32742 37044 43962 50838 58896 68816 76002 85788

Длины между 500 мм и 1000 мм должны иметь шаг в 20 мм.
Размеры, заключенные в скобках применять не рекомендуется.
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3. Технические условия

Таблица 2: Технические условия поставки

Материал Сталь Нержавеющая сталь Цветные металлы

Общие требования DIN ISO 8992

Резьба
Поле допуска 6g

Стандарт DIN ISO 965-2.

Механические 
свойства

Класс прочности 
(материал)

до M2,5: по соглашению.
от M3 до M39: 4.8, 5.6, 
5.8, 8.8, 10.9 or 12.9.
свыше M39: по 
соглашению.

до M2,5: по соглашению.
от M3 до M24: A2-70 or 
A4-70.
свыше M24: по 
соглашению

CuZn – медно-цинковый 
сплав 1)

Al – алюминиевый    
сплав 2)

Стандарт DIN EN 20 898-1
(программа испытаний B)

DIN EN ISO 3506-1. DIN EN 28839.

Предельные 
отклонения и 
геометрические 
допуски 3)

Класс точности A

Стандарт DIN EN ISO 4759-1.

Поверхность

Как есть Без покрытия Без покрытия

DIN 267 часть 2 применяется для контроля шероховатости поверхности.

DIN ISO 4042 применяются в
отношении оцинкованной 
защиты поверхности.

DIN EN ISO 10683 
применяются в отношении 
расслаивания оцинкованной 
поверхности.

DIN 267-10 применяется для
покрытий горячим цинком.

- -

DIN EN 26157-3 применяется
в отношении пределов 
неоднородности 
поверхностей для классов 
прочности 5.6, 8.8, 10.9, и 
12.9.

- -

Приемочный контроль согласно DIN ISO 3269
1) CuZn = CU2 или CU3 (согласно DIN EN 28 839), по усмотрению изготовителя.

2) Al = Al1 или Al2 (as specified in DIN EN 28 839), по усмотрению изготовителя.

3) Для шпилек с номинальной длиной 1 000 мм или более, допуск по длине js17 (класс точности B, согласно DIN EN ISO
4759-1).
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4. Условные обозначения

Пример условного обозначения шпильки М10 (М10) тип В (В), номинальной длины, l, 80 мм (80) и класса прочности 8.8:

Шпилька DIN 976-1 – M10 X 80 – B – 8.8

6. Маркировка

6.1. Класс прочности или марка стали

Стальные шпильки размера M5 или более, должны иметь маркировку на одном конце с символом, обозначающим класс
прочности,  за исключением класса прочности  4.8 (см DIN EN ISO 898-1).  Маркировка  с  символом изготовителя не
требуется. Для шпилек размера M5 или более из нержавеющей стали класса A2-70 или A4-70 должны быть нанесены
символы, обозначающие марки материала (А2 или А4). Маркировка шпилек из цветных металлов не требуется.

6.2. Цветовая кодировка

В качестве альтернативы маркировки, указанной в подпункте 6.1, на один из концов шпильки может быть нанесен
цветовой код (таблице 3). Маркировка не должна ухудшать надлежащее использование шпильки.

Таблица 3: Цветовые коды для шпилек

Сталь

Класс прочности 4.8

Класс прочности 5.6

Класс прочности 5.8

Класс прочности 8.8

Класс прочности 10.9

Класс прочности 12.9

Маркировка не требуется.

Коричневый

Синий

Желтый

Белый

Черный

RAL 8015 1)

RAL 5010 1)

RAL 1023 1)

RAL 1013 1)

RAL 9017 1)

Нержавеющая сталь

A2-70

A4-70

Зеленый

Красный

RAL 6024 1)

RAL 3000 1)

Цветные металлы

CuZN, Al Маркировка не требуется.
1) В соответствии RAL 840-HR, можно получить от RAL Deutsches Institut für Gütesicherung und Kennzeichnung

note: настоящий файл предназначен только для ознакомления. используйте в работе только официальные издания. данный файл принадлежит компании Восток-
Интер www.vostok-inter.uaprom.net при размещении этого файла на других ресурсах прямая ссылка на сайт компании Восток-Интер обязательна. Если вы нашли ошибку
или неточность в тексте, пожалуйста, сообщите нам любым удобным способом.
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